



”SA Drumuri - Balti”

Or Balti str Decebal 133; Tel. (231) 7-11-27; Email: drumuribalti@mail.ru
C/F 1003602008028; c/TVA 1200035; Ministerul Finantelor - Trezoreria de Stat, TREZMD2X,
MD97TRPCCW518430A01016AA

PROPUNERE FINANCIARĂ

Către Primăria mun. Bălți, mun.Bălți, locality, Independentei nr.1
(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Stimați domni,

1. Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații, Cerchez Ion

reprezentanți ai ofertantului Drumuri Bălți SA

(denumirea, numele ofertantului)

ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația mai sus menționată, să executăm Reparația capitală a părții carosabile din str.Sportivă (de la str. Stamati pînă la str.Gluhovschi), mun. Bălți

(denumirea lucrării)

pentru suma fără TVA de 8 387 697.86(opt milioane trei sute optzeci si sapte mii sase sute nouazeci si sapte,86) lei,

(suma în litere și în cifre)

la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de 1 677 539.58(un milion sase sute saptezeci si sapte mii cinci sute treizeci si noua,58) lei.

(suma în litere și în cifre)

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cât mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de executare anexate în 7 (sapte) luni calendaristice pina la 01.12.2024 dupa inregistrarea contractului la MF-TR Nord.

(perioada în litere și în cifre)

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de 45 (patruzeci si cinci) zile, respectiv pînă la data de 06 iulie 2024

(durata în litere și în cifre)

, și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de bază:
[] depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

[] nu depunem ofertă alternativă.

(se bifează opțiunea corespunzătoare)

6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

7. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data 17 /05/2024

Cerchez Ion, în calitate de Director, legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele
Drumuri Bălți S.A.

(denumirea/numele ofertantului)

ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor 0 (% din prețul total oferat).
2. Garanția de bună executare va fi constituită sub formă de garanție bancară în cuantum de 5% (din prețul total oferat) și constituie 503,261 mii lei.
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate 5 ani calendaristice.
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor pînă la data începerii executării) 5 zile calendaristice.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) _____ zile calendaristice

Ofertant,

(semnătura autorizată)

Reparatia capitala a partii carosabile str.Sportiva (de la str.Stamati pina la str.Gluhovski)

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 9 895 197,58 Lei.

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1. Lucrari pregatitoare						
1	DI155B	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 10 cm (Demolare imbracamintei rutiere din beton H=0,08m) (cu incarcare) K=0,86	m2	1 700,00 0	34,08 4,25	57 939,13 7 217,52
2	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (PC 3+00 - PC 5+00) (b=8,5m)	t	326,400	19,70 0,00	6 429,77 0,00
3	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (Demolare imbracamintei rutiere din beton asfaltic H=0.10m)	m3	152,000	237,93 135,95	36 164,78 20 664,70
4	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III (Incarcare)	100 m3	1,520	832,00 0,00	1 264,64 0,00
5	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (la depozit PC 0+00 - PC 1+70)	t	334,400	19,70 0,00	6 587,43 0,00
6	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta (Demolare imbracamintei rutiere din pietris H=15.0 cm)	m3	284,000	34,53 12,15	9 807,12 3 450,80
7	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in	100 m3	2,840	832,00 0,00	2 362,88 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III (Incarcare)				
8	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (la depozit PC 0+00 - PC 1+70) (PC 5+00 -PC 5+41,3)	t	454,400	19,70 0,00	8 951,37 0,00
9	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta (Demolare imbracamintei rutiere din pietris H=0,13 m)	m3	262,000	34,53 12,15	9 047,67 3 183,49
10	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III (Incarcare)	100 m3	2,620	832,00 0,00	2 179,84 0,00
11	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (la depozit)	t	419,200	19,70 0,00	8 257,92 0,00
12	DG03A	Desfacerea de trotuare din dale de beton sau bazalt, montate pe beton (Demolare imbracamintei rutiere din pavaj H=5cm)	m2	120,000	25,49 25,49	3 058,92 3 058,92
13	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III (Incarcare)	100 m3	0,060	832,00 0,00	49,92 0,00
14	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (la depozit)	t	14,400	19,69 0,00	283,59 0,00
15		Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton (Demolare bordurii BR100.30.15)	m	0,000	0,00 0,00	0,00 0,00
16	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III (Incarcare)	100 m3	0,460	832,00 0,00	382,72 0,00
17	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (la depozit)	t	110,410	19,70 0,00	2 174,88 0,00

1	2	3	4	5	6	7
18	TsG08C	Doborirea cu ferastraul mecanic a arborilor de esente rasoase inclusiv transportarea manuala a materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul peste 50 cm (Taierea copacilor d60cm)	buc	48,000	1 000,40 767,28	48 019,40 36 829,40
19	TrI1AA01 A1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa, in vagon, categoria 1	t	72,000	42,48 42,48	3 058,92 3 058,92
20	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (la depozit)	t	72,000	19,70 0,00	1 418,29 0,00
21	TsG09B	Scoaterea cioatelor de rasoase (exclusiv bradul) sau de foioase moi, cu defrisator montat pe tractor S-1500, numarul cioatelor la hectar si diametrul mediu al acestora fiind de pina la 200 buc. la ha diametrul mediu al cioatelor (radacinilor) peste 40 cm (Extrajere radacinilor)	ha	0,300	17 986,47 0,00	5 395,94 0,00
22	TrI1AA01 A1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa, in vagon, categoria 1	t	9,600	42,49 42,49	407,86 407,86
23	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (la depozit)	t	9,600	19,69 0,00	189,06 0,00
24	DG06A	Spargerea si desfacerea betonului de ciment pe suprafete limitate, pentru pozarea cablurilor, conductelor, podetelor, gurilor de scurgere etc., executate in imbracaminti carosabile (Demolare fundatiei din beton existent L=320m)	m3	76,800	452,21 358,57	34 729,38 27 538,44
25	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III (Incarcare)	100 m3	0,768	832,08 0,00	639,04 0,00
26	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (la depozit)	t	184,320	19,70 0,00	3 631,12 0,00
27	DG06A	Spargerea si desfacerea betonului de ciment pe suprafete limitate, pentru pozarea cablurilor, conductelor, podetelor, gurilor de scurgere etc., executate in imbracaminti carosabile	m3	75,000	452,21 358,57	33 915,41 26 893,01

1	2	3	4	5	6	7
		(Demolare imbracamintei ruteire din beton existent H=0,20m)				
28	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III (Incarcare)	100 m3	0,750	832,00 0,00	624,00 0,00
29	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	180,000	19,70 0,00	3 545,91 0,00
Total Lucrari pregatitoare						290 516,91
Incluziv salariu						132 303,06
2. Lucrari de terasamente						
30	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Excavarea din debleu cu incarcare)	100 m3	0,990	720,16 0,00	712,96 0,00
31	TsI50A	Transportarea incarcaturilor cu autocamioane la distanta de 1 km (pentru rambleu)	t	168,300	17,25 0,00	2 903,17 0,00
32	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (taierea casetei in pamint cu incarcare)	100 m3	3,750	720,04 0,00	2 700,16 0,00
33	TsI50A	Transportarea incarcaturilor cu autocamioane la distanta de 1 km (pentru rambleu)	t	637,500	17,25 0,00	10 996,88 0,00
34	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (taierea casetei in pamint cu incarcare)	100 m3	3,750	720,04 0,00	2 700,16 0,00
35	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (la depozit)	t	606,900	19,70 0,00	11 955,63 0,00

1	2	3	4	5	6	7
36	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	3,570	189,58 30,59	676,81 109,19
37	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Compactarea pamintului din rambleu cu grosimea H=30cm)	100 m3	4,740	1 203,81 0,00	5 706,06 0,00
38	DI98	Profilarea mecanizata a taluzului rambleului la terasamente, pamint de categ. II (Finisarea gazoanelor si taluzului mecanizat)	100m2	37,260	370,04 249,81	13 787,68 9 307,95
39	TsC03E2	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint argilos inmuiat cu apa, descarcare in autovehicule teren catg. I (Incarcarea pamintului vegetal pentru gazonului si taluzului)	100 m3	5,590	780,82 0,00	4 364,80 0,00
40	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (pentru gazonului si taluzului H=15cm))	t	670,680	19,70 0,00	13 212,12 0,00
41	TsE05A	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. I (Finisarea pamintului vegetal-90%)	100m2	33,530	88,49 0,00	2 967,11 0,00
42	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor (Imprastierea pamintului vegetal -10%)	100m2	3,730	501,32 501,32	1 869,93 1 869,93
43	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp (Insamintarea cu iarba a acostament si taluzului)	100m2	37,260	516,84 441,84	19 257,61 16 463,11
44	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2	37,260	197,67 56,08	7 365,11 2 089,58
Total Lucrari de terasamente						101 176,19
Incluziv salariu						29 839,76
3. Sistemul rutier strada Sportiva.						

1	2	3	4	5	6	7
45	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (Amenajarea stratului de nisip H=10cm)(PC 0+00 - PC 1+70) (PC 5+00 - PC 5+41)	m3	315,000	543,86 31,44	171 314,61 9 903,25
46	DZ01A	Prepararea in statii fixe a amestecului pentru statii rutiere stabilizate, executate din balast, cu 4% ciment (Strat de baza amestec de agregate stabilizat 4% ciment, H=16cm (PC 0+00 - PC 1+70), (PC5+00-PC 5+41.3))	m3	336,000	940,18 32,29	315 899,67 10 848,97
47	DI110	Amenajarea stratului de egalizare din balast (Укладка без стоимости)	m3	336,000	36,31 12,75	12 199,01 4 282,49
48	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire(Strat de fundatie din piatra sparta fr.16-32 LA30, H=12cm)(PC 0+00- PC1+70) (PC5+00 - PC 5+41)	m3	232,600	413,52 25,49	96 184,69 5 929,21
49	DZ01A	Prepararea in statii fixe a amestecului pentru statii rutiere stabilizate, executate din balast, cu 4% ciment (Strat de baza amestec de agregate stabilizat 4%, C5/6 ciment, H=15cm (PC 1+70 - PC 3+00)	m3	135,000	940,18 32,29	126 923,96 4 358,96
50	DI110	Amenajarea stratului de egalizare din balast (Укладка без стоимости)	m3	135,000	36,31 12,75	4 901,57 1 720,64
51	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0,65 l/m2 50/70 (Amorsarea suprafetelor cu bitum 0,65 l/m2 PC 3+00 - PC 5+00 - B=8,5m, 50%)	t	0,552	12 031,59 0,00	6 641,44 0,00
52	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (Strat de legatura din beton asfaltic deschis cu criblura BAD 22,4 cu bitum rutier 50/70, hmed=4cm, (PC 3+00 - PC 5+00 -50%)	m2	850,000	206,82 5,10	175 794,97 4 333,47
53	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0,25 l/m2 50/70	t	3,170	12 021,64 0,00	38 108,59 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		(Amorsarea suprafetelor din piatra sparta existente cu bitum 0,65 l/m2)				
54	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (Strat de legatura din beton asfaltic deschis cu criblura BAD 22,4 cu bitum rutier 50/70, hmed=6cm,)	m2	4 872,00 0	206,82 5,10	1 007 615,5 8 24 838,43
55	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0,65 l/m2 50/70 (Amorsarea suprafetelor cu bitum 1,1 l/m2)	t	5,360	12 022,43 0,00	64 440,22 0,00
56	DI120	Executarea hidroizolarii prin lipire in 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri (Geocompozit PGM-G 100/100) (montare) Alte materiale=1,03 K=0,20	m2	4 872,00 0	19,71 19,71	96 041,93 96 041,93
57	Pret de piata	Geocompozit PGM-G 100/100 SM SR EN 15381:2008 BI (costul)	m2	4 872,00 0	76,05 0,00	370 515,60 0,00
58	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Strat de uzura din mixtura asfaltica stabilizata MAS 16 50/70, h=5cm) K=1,33	m2	4 872,00 0	235,95 5,65	1 149 546,5 3 27 529,26
59	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm (amplasarea bordurilor 100*30*18 cm pe fundatie de beton C12/15)	M	1 184,00 0	284,05 57,78	336 320,64 68 411,04
Total Sistemul rutier strada Sportiva.						3 972 449,01
Incluziv salariu						258 197,65
4. Drumuri laterale						
60	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie (Curatirea imbracamintei rutiere din beton asfaltic)	100m2	4,660	7,91 0,00	36,86 0,00
61	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0,25 l/m2 50/70	t	0,116	11 975,43 0,00	1 389,15 0,00

1	2	3	4	5	6	7
62	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Amenajarea stratului din beton asfaltic cu criblura BA 16 cu bitum 50/70, H=0,04m)	m2	466,000	156,73 4,25	73 034,45 1 979,80
Total Drumuri laterale						74 460,46
Incluziv salariu						1 979,80
5. Pista de biciclisti						
63	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (Strat de fundatie din piatra sparta, fr.16-32 LA 30, H=15cm)	m3	217,400	426,22 25,49	92 660,29 5 541,74
64	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Pavaj vibropresat H=0,06m)	m2	1 449,00 0	261,32 50,64	378 656,26 73 380,43
65	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Instalarea bordurii 100.20.8 pe fundatie de beton C12/15)	M	1 435,00 0	159,21 25,49	228 462,04 36 579,58
Total Pista de biciclisti						699 778,59
Incluziv salariu						115 501,75
6. Trotuar						
66	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare (Strat de fundatie din piatra sparta fr.16-32 LA30) H=15cm)	m2	1 698,00 0	70,64 21,75	119 939,67 36 935,44
67	DI112	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DI111 K=3,00	m2	1 698,00 0	11,74 1,45	19 934,52 2 467,19
68	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Pavaj vibropresat trotuar H=0,06m)	m2	1 698,00 0	374,32 50,64	635 599,42 85 990,32

1	2	3	4	5	6	7
69	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Instalarea bordurii 100.20.8 pe fundatie de beton C12/15)	M	1 138,00 0	159,21 25,49	181 177,55 29 008,75
Total Trotuar						956 651,16
Incluziv salariu						154 401,70
7. Pereu.						
70	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (Strat de fundatie din piatra sparta, fr.16-32 LA 30, H=15cm)	m3	10,700	426,19 25,49	4 560,26 272,75
71	DA15A	Fundatie din beton de ciment, de 10 cm grosime, la trotuare, alei de pietoni si de biciclisti, executata direct pe un pat dinainte pregatit (Strat de beton monolit clasa XF2 XM1. C20/25, H=0.10m)	m2	71,000	201,21 27,19	14 285,57 1 930,51
Total Pereu.						18 845,83
Incluziv salariu						2 203,26
8. Intrare in curti.						
72	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (Amenajarea stratului de fundatie din nisip H=10cm)	m3	59,900	543,86 31,44	32 577,05 1 883,19
73	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (Strat de fundatie din piatra sparta, fr.16-32 LA 30, H=15cm)	m3	89,800	426,22 25,49	38 274,70 2 289,09
74	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Pavaj vibropresat H=0,08m)	m2	598,900	294,82 50,64	176 566,01 30 329,62
Total Intrare in curti.						247 417,76

1	2	3	4	5	6	7
Incluziv salariu						34 501,90
		9. Constructii de evacuare a apei. 9.1. Rigola dreptunghiulara din beton armat Rg1 PC 1+73,1 L=12,3m (DA21-22) 9.1.1. Canal				
75	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (Demolare stratului din beton asfaltic h=0,2m)	m3	2,200	237,92 135,95	523,43 299,09
76	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II (Saparea gropii de fundare. Pamint cat.II)	100 m3	0,145	655,45 0,00	95,04 0,00
77	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (Piatra sparta fr.16-32, h=0.10m)	m3	2,700	394,12 84,12	1 064,12 227,12
78	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale (Canal pentru evacuare apelor din beton XF2; XM1-25-30) Alte utilaje=1,03	m3	6,100	2 480,33 271,05	15 129,99 1 653,43
79	DI119	Fundatii monolite din beton C16/20 la edificiile artificiale (Asternerea pernei din beton B-20) Alte utilaje=1,03	m3	0,750	2 390,01 271,11	1 792,51 203,33
80	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale (Jgheab pentru evacuarea apelor din beton XF2; XM1-25-30) Alte utilaje=1,03	m3	2,000	2 480,24 271,06	4 960,47 542,11
81	CC01F	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (A500C)	kg	188,600	18,99 4,50	3 581,69 849,36
82	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (A240C)	kg	19,100	20,18 5,69	385,38 108,67
83	AcE06A	Instalarea carcaselor de ciugun de tip D400 cu rigole Mat. marunte (apa, ciment, dreptare etc.)=1,02	buc	21,000	4 278,02 96,02	89 838,34 2 016,34
84	DI123	Montarea sectiilor rigolei, 0,5x1,0 m	m3	0,630	9 282,44	5 847,94

1	2	3	4	5	6	7
		pentru edificii artificiale la drumuri (Portal din beton prefabricat CT8) Alte materiale=1,03			1 028,14	647,73
85	AcA08B	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC, de 9 m lungime, etansate cu garnituri de cauciuc, avind diametrul de 200-225 mm (Teava PVC MSS N8 D315) (Uniplast MD) Materiale marunte (apa, sapun pasta)=1,00	M	9,200	634,31 33,14	5 835,62 304,87
Total Canal						129 054,53
Incluziv salariu						6 852,05
Total Rigola dreptunghiulara din beton armat Rg1 PC 1+73,1 L=12,3m (DA21- 22)						129 054,53
Incluziv salariu						6 852,05
Total Constructii de evacuare a apei.						129 054,53
Incluziv salariu						6 852,05
10. Instalatii de semnalizare rutiera						
86	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (Amenajarea marcajului rutier)	m2	573,100	114,87 39,94	65 829,78 22 887,27
87	DF20B	Montarea in localitati a indicatoarelor din tabla de otel sau aluminiu pentru circulatie rutiera pe stilpi tip IDEB, ITB etc. (Amenajarea indicatoarelor rutiere indic)	buc	40,000	895,25 112,16	35 809,82 4 486,42
88	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (Stilp)	buc	32,000	786,62 92,62	25 171,75 2 963,75
Total Instalatii de semnalizare rutiera						126 811,35
Incluziv salariu						30 337,44
11. Amenajarea balustradelor -						

1	2	3	4	5	6	7
		(189 buc) (vezi list DA-23)				
89	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor(Excavarea pamintului manual)	m3	8,500	63,73 63,73	541,68 541,68
90	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Incarcare)	100 m3	0,085	719,06 0,00	61,12 0,00
91	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t	14,450	9,31 0,00	134,55 0,00
92	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,085	188,94 30,94	16,06 2,63
93	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II K=4,00	100 m3	0,085	235,06 0,00	19,98 0,00
94	CA03E	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250) (Fundatie din beton monolit, F 200; W4; B20) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,01	m3	8,500	2 048,19 382,36	17 409,60 3 250,10
95	DI127	Montarea parapetului metalic la scara pentru edificii artificiale la drumuri (Otel la sectii) Alte materiale=1,03	t	3,423	30 995,54 2 668,05	106 097,75 9 132,75
96	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina (Parapetului metalic)	t	3,423	727,20 324,59	2 489,19 1 111,07
Total Amenajarea balustradelor - (189 buc) (vezi list DA-23)						126 769,93
Incluziv salariu						14 038,23

1	2	3	4	5	6	7
		12. Camine de canalizare				
97	AcE07C	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabile (Demontarea capacelor de canalizare existente pe partea carosabila) Mat. marunte (scinduri etc.)=1,02 K=0,60	buc	36,000	111,83 41,81	4 026,05 1 504,99
98	AcE07C	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabile (Demontarea capacelor de canalizare existente in spatiile verzi) Mat. marunte (scinduri etc.)=1,02 K=0,60	buc	6,000	111,81 41,80	670,83 250,83
99	AcE07C	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabile (Montarea capacelor de canalizare pe partea carosabila) (nou) Mat. marunte (scinduri etc.)=1,02	buc	36,000	1 608,06 69,68	57 890,22 2 508,31
100	AcE07C	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabile (Montarea capacelor de canalizare existente in spatiile verzi) (nou) Mat. marunte (scinduri etc.)=1,02	buc	6,000	1 608,05 69,67	9 648,32 418,05
Total Camine de canalizare						72 235,42
Incluziv salariu						4 682,18
		13. Plantarea copacilor de artar (virsta 3-5 ani) (vezi lista DA-4)				
101	47-02-039-5	Saparea mecanizata a gropilor, dimensiune 0,6x0,6 m pe soluri mijlocii	100 buc	0,670	8 665,64 0,00	5 805,98 0,00
102	TsH110B	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori rasinosi (Plantarea copacilor de artar (virsta 3-5 ani))	buc	67,000	477,63 62,88	32 001,06 4 212,81
Total Plantarea copacilor de artar (virsta 3-5 ani) (vezi lista DA-4)						37 807,04

1	2	3	4	5	6	7
Incluziv salariu						4 212,81
	Прямые затраты		Lei.			6 853 974,18
	Asigurarea sociala si medicala (P3) * 24 %		24,00 %			189 372,38
	Total P3+CNAS		100,00 +			7 043 346,56
	Cheltuieli de Regie (Total) * 11,5 %		11,50 %			809 984,85
	Total Total+Regia		100,00 +			7 853 331,41
	Beneficiu (Total) * 5 %		5,00 %			392 666,57
	Total Total+Benefi		100,00 +			8 245 997,98
	TVA (Total) * 20 %		20,00 %			1 649 199,60
	Total deviz:					9 895 197,58
	Incluziv salariu					789 051,59

Intocmit _____ (SA Drumuri Balti)
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)

Investitor Primaria mun.Balti
 Obiect **Reparatia capitala a partii carosabile str.Sportiva (de la
 str.Stamati pina la str.Gluhovski)**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №

(formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari pregatitoare				
1	DI155B	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 10 cm (Demolare imbracamintei rutiere din beton H=0,08m) (cu incarcare K=0,86	m2			34,08 ----- 4,25
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,0581	84,97	4,25
	410011620 2806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0530	20,00	0,91
	294042000 7200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0303	450,00	11,73
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0303	315,00	8,21
	341054000 0001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0303	345,00	8,99
2	TsI51A1 0	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (PC 3+00 - PC 5+00) (b=8,5m)	t			19,70 ----- 0,00
	341054000 0007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	345,00	19,70
3	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (Demolare imbracamintei rutiere din beton asfaltic H=0.10m)	m3			237,93 ----- 135,95
	931006001 9930	Muncitor	h-om	1,6000	84,97	135,95
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	590,00	11,27

1	2	3	4	5	6	7
	295227000 3370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	15,00	11,63
	123400025 06	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	102,04	79,08
4	TsC03G 1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III (Incarcare)	100 m3			832,00 0,00
	295226000 3501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	320,00	832,00
5	TsI51A1 0	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (la depozit PC 0+00 - PC 1+70)	t			19,70 0,00
	341054000 0007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	345,00	19,70
6	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta (Demolare imbracamintei rutiere din pietris H=15.0 cm)	m3			34,53 12,15
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,1430	84,97	12,15
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	590,00	14,10
	295226000 3544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	350,00	4,83
	295250000 5607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	250,00	3,45
7	TsC03G 1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III (Incarcare)	100 m3			832,00 0,00
	295226000 3501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	320,00	832,00
8	TsI51A1 0	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (la depozit PC 0+00 - PC 1+70) (PC 5+00 -PC 5+41,3)	t			19,70 0,00
	341054000 0007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	345,00	19,70
9	DI118	Decaparea mecanizata a	m3			34,53

1	2	3	4	5	6	7
		imbracamintei din piatra sparta (Demolare imbracamintei rutiere din pietris H=0,13 m)				12,15
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,1430	84,97	12,15
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	590,00	14,10
	295226000 3544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	350,00	4,83
	295250000 5607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	250,00	3,45
10	TsC03G 1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III (Incarcare)	100 m3			832,00 0,00
	295226000 3501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	320,00	832,00
11	TsI51A1 0	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (la depozit)	t			19,70 0,00
	341054000 0007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	345,00	19,70
12	DG03A	Desfacerea de trotuare din dale de beton sau bazalt, montate pe beton (Demolare imbracamintei rutiere din pavaj H=5cm)	m2			25,49 25,49
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	84,97	25,49
13	TsC03G 1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III (Incarcare)	100 m3			832,00 0,00
	295226000 3501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	320,00	832,00
14	TsI51A1 0	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (la depozit)	t			19,69 0,00
	341054000 0007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	345,00	19,69
15		Desfacerea de borduri de piatra	M			0,00

1	2	3	4	5	6	7
		sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton (Demolare bordurii BR100.30.15)				0,00
16	TsC03G 1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III (Incarcare)	100 m3			832,00 0,00
	295226000 3501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	320,00	832,00
17	TsI51A1 0	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (la depozit)	t			19,70 0,00
	341054000 0007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	345,00	19,70
18	TsG08C	Doborirea cu ferastraul mecanic a arborilor de esente rasinoase inclusiv transportarea manuala a materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul peste 50 cm (Taierea copacilor d60cm)	buc			1 000,40 767,28
	614112010 0300	Stivuitor	h-om	1,8000	84,97	152,95
	814126010 0100	Fasonator	h-om	4,9800	84,97	423,15
	742209010 0200	Corhonitor	h-om	2,2500	84,97	191,18
	295527000 2608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	0,3730	625,00	233,13
19	TrI1AA0 1A1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa, in vagon, categoria 1	t			42,48 42,48
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,5000	84,97	42,48
20	TsI51A1 0	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (la depozit)	t			19,70 0,00
	341054000 0007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	345,00	19,70
21	TsG09B	Scoaterea cioatelor de rasinoase (exclusiv bradul) sau de foioase moi, cu defrisator montat pe	ha			17 986,47 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		tractor S-1500, numarul cioatelor la hectar si diametrul mediu al acestora fiind de pina la 200 buc. la ha diametrul mediu al cioatelor (radacinilor) peste 40 cm (Extrajere radacinilor)				
	295527000 7615	Echipament defrisator pt. tractor pe senile, peste 110 cp	h-ut	17,1300	525,00	8 993,23
	295250000 5614	Tractor pe senile 150 cp cu remorca	h-ut	17,1300	525,00	8 993,23
22	TrI1AA0 1A1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa, in vagon, categoria 1	t			42,49 ----- 42,49
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,5000	84,97	42,49
23	TsI51A1 0	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (la depozit)	t			19,69 ----- 0,00
	341054000 0007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	345,00	19,69
24	DG06A	Spargerea si desfacerea betonului de ciment pe suprafete limitate, pentru pozarea cablurilor, conductelor, podetelor, gurilor de scurgere etc., executate in imbracaminti carosabile (Demolare fundatiei din beton existent L=320m)	m3			452,21 ----- 358,57
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	4,2200	84,97	358,57
	291234000 2509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,8000	102,04	81,63
	295227000 3380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,8000	15,00	12,00
25	TsC03G 1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III (Incarcare)	100 m3			832,08 ----- 0,00
	295226000 3501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	320,00	832,08
26	TsI51A1 0	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (la depozit)	t			19,70 ----- 0,00

1	2	3	4	5	6	7
	341054000 0007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	345,00	19,70
27	DG06A	Spargerea si desfacerea betonului de ciment pe suprafete limitate, pentru pozarea cablurilor, conductelor, podetelor, gurilor de scurgere etc., executate in imbracaminti carosabile (Demolare imbracamintei ruteire din beton existent H=0,20m)	m3			452,21 ----- 358,57
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	4,2200	84,97	358,57
	291234000 2509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,8000	102,04	81,63
	295227000 3380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,8000	15,00	12,00
28	TsC03G 1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III (Incarcare)	100 m3			832,00 ----- 0,00
	295226000 3501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	320,00	832,00
29	TsI51A1 0	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			19,70 ----- 0,00
	341054000 0007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	345,00	19,70
		2. Lucrari de terasamente				
30	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Excavarea din debleu cu incarcare)	100 m3			720,16 ----- 0,00
	295226000 3501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	320,00	720,16
31	TsI50A	Transportarea incarcaturilor cu autocamioane la distanta de 1 km (pentru rambleu)	t			17,25 ----- 0,00
	341054000	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0500	345,00	17,25

1	2	3	4	5	6	7
	0001					
32	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (taierea casetei in pamint cu incarcare)	100 m3			720,04 0,00
	295226000 3501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	320,00	720,04
33	TsI50A	Transportarea incarcaturilor cu autocamioane la distanta de 1 km (pentru rambleu)	t			17,25 0,00
	341054000 0001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0500	345,00	17,25
34	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (taierea casetei in pamint cu incarcare)	100 m3			720,04 0,00
	295226000 3501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	320,00	720,04
35	TsI51A1 0	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (la depozit)	t			19,70 0,00
	341054000 0007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	345,00	19,70
36	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			189,58 30,59
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	84,97	30,59
	141112220 17521632	Piatra sparta fr.16-32	m3	0,0040	254,00	1,00
	295226000 3554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	395,00	158,00
37	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Compactarea pamintului din rambleu cu grosimea H=30cm)	100 m3			1 203,81 0,00
	295224000 4125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	233,00	277,73
	295226000 3552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	395,00	628,08

1	2	3	4	5	6	7
	295250000 5600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	250,00	298,00
38	DI98	Profilarea mecanizata a taluzului rambleului la terasamente, pamint de categ. II (Finisarea gazoanelor si taluzului mecanizat)	100m2			<u>370,04</u> 249,81
	931006001 9930	Muncitor	h-om	2,9400	84,97	249,81
	295226000 3552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0380	395,00	15,01
	295226000 3510	Excavator pe senile 0.71- 1.25 mc, cu comanda prin cabluri, cu echipament de soneta	h-ut	0,0670	320,00	21,44
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1420	590,00	83,78
39	TsC03E2	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint argilos inmuat cu apa, descarcare in autovehicule teren catg. I (Incarcarea pamintului vegetal pentru gazonului si taluzului)	100 m3			<u>780,82</u> 0,00
	295226000 3501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,4400	320,00	780,82
40	TsI51A1 0	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (pentru gazonului si taluzului H=15cm))	t			<u>19,70</u> 0,00
	341054000 0007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	345,00	19,70
41	TsE05A	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. I (Finisarea pamintului vegetal-90%)	100m2			<u>88,49</u> 0,00
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1500	590,00	88,49
42	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor (Imprastierea pamintului vegetal -10%)	100m2			<u>501,32</u> 501,32

1	2	3	4	5	6	7
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	5,9000	84,97	501,32
43	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp (Insamintarea cu iarba a acostament si taluzului)	100m2			516,84 ----- 441,84
	712902001 2880	Peisagist-floricultor	h-om	5,2000	84,97	441,84
	022110720 4435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	1,0000	75,00	75,00
44	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2			197,67 ----- 56,08
	712902001 2880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6600	84,97	56,08
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	20,00	20,00
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,3860	315,00	121,59
		3. Sistemul rutier strada Sportiva.				
45	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (Amenajarea stratului de nisip H=10cm)(PC 0+00 - PC 1+70) (PC 5+00 - PC 5+41)	m3			543,86 ----- 31,44
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,3700	84,97	31,44
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	20,00	4,64
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	333,00	436,56
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	233,00	35,65
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	315,00	7,25
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	590,00	28,32
46	DZ01A	Prepararea in statii fixe a amestecului pentru statii rutiere stabilizate, executate din balast, cu 4% ciment (Strat de baza amestec de agregate stabilizat 4% ciment, H=16cm (PC 0+00 - PC 1+70), (PC5+00-PC 5+41.3))	m3			940,18 ----- 32,29
	712301001 0200	Betonist	h-om	0,3800	84,97	32,29
	265112210	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci	kg	89,4000	2,10	187,74

1	2	3	4	5	6	7
	0440	S1500				
	142140220 0393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,2900	424,10	547,09
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1330	20,00	2,66
	295227000 3302	Electropompa de apa monoetajata de joasa presiune 2,8 - 8,0kw	h-ut	0,0770	150,00	11,55
	295226000 3553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,0230	395,00	9,09
	295227000 3005	Instalatie de preparat mixt. asfaltica la cald excl.topitoare 6-8t/h	h-ut	0,0770	590,00	45,43
	292217000 1122	Transportor cu banda mobila 15 m lungime	h-ut	0,1540	455,00	70,07
	295227000 7200	Incarcator frontal pe pneuri 1-1,49 mc	h-ut	0,0770	445,00	34,27
47	DI110	Аmenajarea stratului de egalizare din balast (Укладка без стоимости)	m3			36,31 12,75
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,1500	84,97	12,75
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0700	20,00	1,40
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0216	590,00	12,74
	295224000 4118	Compactor 18 t	h-ut	0,0273	233,00	6,36
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0097	315,00	3,06
48	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire(Strat de fundatie din piatra sparta fr.16-32 LA30, H=12cm)(PC 0+00- PC1+70) (PC5+00 - PC 5+41)	m3			413,52 25,49
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,3000	84,97	25,49
	141112220 16726323	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 32-63 mm	m3	1,2700	244,00	309,88
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	20,00	1,00
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	590,00	24,78
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	233,00	50,79
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	315,00	1,58
49	DZ01A	Prepararea in statii fixe a amestecului pentru statii rutiere stabilizate, executate din balast, cu 4% ciment (Strat de baza amestec	m3			940,18 32,29

1	2	3	4	5	6	7
		de agregate stabilizat 4%, C5/6 ciment, H=15cm (PC 1+70 - PC 3+00)				
	712301001 0200	Betonist	h-om	0,3800	84,97	32,29
	265112210 0440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	89,4000	2,10	187,74
	142140220 0393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,2900	424,10	547,09
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1330	20,00	2,66
	295227000 3302	Electropompa de apa monoetajata de joasa presiune 2,8 - 8,0kw	h-ut	0,0770	150,00	11,55
	295226000 3553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,0230	395,00	9,08
	295227000 3005	Instalatie de preparat mixt. asfaltica la cald excl.topitoare 6-8t/h	h-ut	0,0770	590,00	45,43
	292217000 1122	Transportor cu banda mobila 15 m lungime	h-ut	0,1540	455,00	70,07
	295227000 7200	Incarcator frontal pe pneuri 1-1,49 mc	h-ut	0,0770	445,00	34,26
50	DI110	Amenajarea stratului de egalizare din balast (Укладка без стоимости)	m3			36,31 ----- 12,75
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,1500	84,97	12,75
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0700	20,00	1,40
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0216	590,00	12,74
	295224000 4118	Compactor 18 t	h-ut	0,0273	233,00	6,36
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0097	315,00	3,06
51	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0,65 l/m2 50/70 (Amorsarea suprafetelor cu bitum 0,65 l/m2 PC 3+00 - PC 5+00 - B=8,5m, 50%)	t			12 031,59 ----- 0,00
	232032260 00401	Bitum	t	1,0300	11 500,00	11 854,17
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	590,00	177,43
52	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (Strat de legatura din beton asfaltic deschis cu criblura BAD 22,4 cu bitum rutier 50/70, hmed=4cm, (PC 3+00 - PC 5+00	m2			206,82 ----- 5,10

1	2	3	4	5	6	7
		-50%)				
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,0600	84,97	5,10
	111100010 00135070	Beton asfaltic deschis cu criblura BAD 22,4 cu bitum rutier 50/70	t	0,1410	1 365,00	192,47
	271060342 0379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	17,50	0,28
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	233,00	1,84
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	233,00	1,84
	295224000 5100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	670,00	5,29
53	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0,25 l/m2 50/70 (Amorsarea suprafetelor din piatra sparta existente cu bitum 0,65 l/m2)	t			12 021,64 0,00
	232032260 00401	Bitum	t	1,0300	11 500,00	11 844,64
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	590,00	177,00
54	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (Strat de legatura din beton asfaltic deschis cu criblura BAD 22,4 cu bitum rutier 50/70, hmed=6cm,)	m2			206,82 5,10
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,0600	84,97	5,10
	111100010 00135070	Beton asfaltic deschis cu criblura BAD 22,4 cu bitum rutier 50/70	t	0,1410	1 365,00	192,47
	271060342 0379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	17,50	0,28
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	233,00	1,84
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	233,00	1,84
	295224000 5100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	670,00	5,29
55	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0,65 l/m2 50/70 (Amorsarea suprafetelor cu bitum 1,1 l/m2)	t			12 022,43 0,00
	232032260 00401	Bitum	t	1,0300	11 500,00	11 845,43
	295222000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	590,00	177,00

1	2	3	4	5	6	7
	0000					
56	DI120	Executarea hidroizolarii prin lipire in 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri (Geocompozit PGM-G 100/100) (montare) Alte materiale=1,03 K=0,20	m2			19,71 <hr/> 19,71
	931006001 9930	Muncitor	h-om	1,1600	84,97	19,71
57	Pret de piata	Geocompozit PGM-G 100/100 SM SR EN 15381:2008 BI (costul)	m2			76,05 <hr/> 0,00
	268213260 8001	Geocompozit PGM-G 100/100 SM SR EN 15381:2008 BI	m2	1,1700	65,00	76,05
58	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Strat de uzura din mixtura asfaltica stabilizata MAS 16 50/70, h=5cm) K=1,33	m2			235,95 <hr/> 5,65
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,97	5,65
	111100010 0055211	Beton asfaltic cu criblura MAS16 cu bitum rutier 50/70	t	0,0940	1 776,00	222,04
	271060342 0379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	17,50	0,26
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu ruloari valvuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	233,00	1,64
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	233,00	1,64
	295224000 5100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	670,00	4,72
59	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm (amplasarea bordurilor 100*30*18 cm pe fundatie de beton C12/15)	M			284,05 <hr/> 57,78
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	84,97	14,44
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,5100	84,97	43,33
	266310210 0001215	Beton clasa C12/15	m3	0,0530	1 360,00	72,08
	265112210 0024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,5000	1,90	6,65
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0100	371,00	3,71
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,00	0,12

1	2	3	4	5	6	7
	266612280 02841	Borduri 100*30*18 cm	m	1,0050	143,00	143,72
		4. Drumuri laterale				
60	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie (Curatirea imbracamintei rutiere din beton asfaltic)	100m2			7,91 0,00
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	315,00	7,91
61	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0,25 l/m2 50/70	t			11 975,43 0,00
	232032260 00401	Bitum	t	1,0300	11 500,00	11 797,41
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	590,00	178,02
62	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Amenajarea stratului din beton asfaltic cu criblura BA 16 cu bitum 50/70, H=0,04m)	m2			156,73 4,25
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,97	4,25
	111100010 0015216	Mixtura asfaltica stabilizata BA 16	t	0,0940	1 556,00	146,26
	271060342 0379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	17,50	0,19
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	233,00	1,24
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	233,00	1,24
	295224000 5100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	670,00	3,55
		5. Pista de biciclisti				
63	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (Strat de fundatie din piatra sparta, fr.16-32 LA 30, H=15cm)	m3			426,22 25,49
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,3000	84,97	25,49
	141112220 16721632	Strat de baza piatra sparta fr.16-32	m3	1,2700	254,00	322,58
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	20,00	1,00

1	2	3	4	5	6	7
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	590,00	24,78
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	233,00	50,79
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	315,00	1,57
64	DE18A	Pavaje executate din placi de trotoare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscata de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscata de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Pavaj vibropresat H=0,06m)	m2			261,32 <hr/> 50,64
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	266111280 06556r	Pavaj Vibropresat H=0,06m (rosu)	m2	1,0150	172,00	174,58
	265112210 0027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,90	3,04
	265112210 0442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	1,90	14,95
	142110220 0546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	371,00	1,85
	142110220 0547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	333,00	14,25
	288111600 2701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	100,00	2,00
65	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pentru incadrarea spatiilor verzi, trotoarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Instalarea bordurii 100.20.8 pe fundatie de beton C12/15)	M			159,21 <hr/> 25,49
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	84,97	10,20
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,1800	84,97	15,29
	266310210 00012	Beton clasa C12/15	m3	0,0480	1 360,00	65,28
	265112210 0024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,90	1,94
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	371,00	1,11
	266612280 03251208	Borduri BR 100*20*8 bet XF4.XM1 C25/30	M	1,0050	65,00	65,33
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	20,00	0,06
		6. Trotuar				

1	2	3	4	5	6	7
66	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare (Strat de fundatie din piatra sparta fr.16-32 LA30) H=15cm)	m2			70,64 21,75
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,2560	84,97	21,75
	141112220 161632	Strat de baza piatra sparta fr.16-32mm	m3	0,1740	254,00	44,20
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0200	20,00	0,40
	295224000 4105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	175,00	2,56
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	315,00	1,73
67	DI112	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DI111 K=3,00	m2			11,74 1,45
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,0057	84,97	1,45
	141112220 161632	Strat de baza piatra sparta fr.16-32mm	m3	0,0135	254,00	10,29
68	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Pavaj vibropresat trotuar H=0,06m)	m2			374,32 50,64
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	266111280 06556	Pavaj Vibropresat H=0,06m (gri)	m2	1,0150	283,33	287,58
	265112210 0027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,90	3,04
	265112210 0442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	1,90	14,95
	142110220 0546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	371,00	1,85
	142110220 0547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	333,00	14,25
	288111600 2701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	100,00	2,00
69	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi,	M			159,21 25,49

1	2	3	4	5	6	7
		trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Instalarea bordurii 100.20.8 pe fundatie de beton C12/15)				
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	84,97	10,20
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,1800	84,97	15,29
	266310210 00012	Beton clasa C12/15	m3	0,0480	1 360,00	65,28
	265112210 0024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,90	1,94
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	371,00	1,11
	266612280 03251208	Borduri BR 100*20*8 bet XF4.XM1 C25/30	m	1,0050	65,00	65,33
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	20,00	0,06
		7. Pereu.				
70	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (Strat de fundatie din piatra sparta, fr.16-32 LA 30, H=15cm)	m3			426,19 ----- 25,49
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,3000	84,97	25,49
	141112220 16721632	Strat de baza piatra sparta fr.16-32	m3	1,2700	254,00	322,58
	410011620 2806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	20,00	1,00
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	590,00	24,76
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	233,00	50,80
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	315,00	1,56
71	DA15A	Fundatie din beton de ciment, de 10 cm grosime, la trotuare, alei de pietoni si de biciclisti, executata direct pe un pat dinainte pregatit (Strat de beton monolit clasa XF2 XM1. C20/25, H=0.10m)	m2			201,21 ----- 27,19
	712301001 0200	Betonist	h-om	0,2800	84,97	23,79
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,0400	84,97	3,40
	266310210 00002025	Beton monolit clasa XF2.XM1, C20/25	m3	0,1010	1 710,00	172,71
	410011620 2806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0120	20,00	0,24

1	2	3	4	5	6	7
	295227000 3720	Vibrator universal cu motor cu ardere interna 2,9 (4 CP)	h-ut	0,0150	50,00	0,75
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0010	315,00	0,31
		8. Intrare in curti.				
72	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (Amenajarea stratului de fundatie din nisip H=10cm)	m3			543,86 ----- 31,44
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,3700	84,97	31,44
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	20,00	4,64
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	333,00	436,56
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	233,00	35,65
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	315,00	7,25
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	590,00	28,32
73	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (Strat de fundatie din piatra sparta, fr.16-32 LA 30, H=15cm)	m3			426,22 ----- 25,49
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,3000	84,97	25,49
	141112220 16721632	Strat de baza piatra sparta fr.16-32	m3	1,2700	254,00	322,58
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	20,00	1,00
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	590,00	24,78
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	233,00	50,79
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	315,00	1,58
74	DE18A	Pavaje executate din placi de trotoare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscata de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscata de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Pavaj vibropresat H=0,08m)	m2			294,82 ----- 50,64

1	2	3	4	5	6	7
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	266111280 0651258	Pavaj vibropresat H=0,08m	m2	1,0150	205,00	208,07
	265112210 0027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,90	3,04
	265112210 0442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	1,90	14,95
	142110220 0546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	371,00	1,85
	142110220 0547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	333,00	14,25
	288111600 2701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	100,00	2,00
		9. Constructii de evacuare a apei. 9.1. Rigola dreptunghiulara din beton armat Rg1 PC 1+73,1 L=12,3m (DA21-22) 9.1.1. Canal				
75	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (Demolare stratului din beton asfaltic h=0,2m)	m3			<u>237,92</u> 135,95
	931006001 9930	Muncitor	h-om	1,6000	84,97	135,95
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	590,00	11,26
	295227000 3370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	15,00	11,63
	123400025 06	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	102,04	79,08
76	TsC03B 1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II (Saparea gropii de fundare. Pamint cat.II)	100 m3			<u>655,45</u> 0,00
	295226000 3501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	320,00	655,45
77	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (Piatra sparta fr.16-32, h=0.10m)	m3			<u>394,12</u> 84,12
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	141112220 17529	Piatra sparta fr.16-32	m3	1,1500	254,00	292,10
	259227000 4021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	42,62	17,90
78	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la	m3			2 480,33

1	2	3	4	5	6	7
		edificiile artificiale (Canal pentru evacuare apelor din beton XF2; XM1-25-30) Alte utilaje=1,03				271,05
	931006001 9930	Muncitor	h-om	3,1900	84,97	271,05
	266310210 0000400	Beton XF2, XM1-25-30	m3	1,0200	1 770,00	1 805,40
	201010290 3495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	4 000,00	148,20
	292214000 7000	Macara	h-ut	0,4280	580,00	255,68
79	DI119	Fundatii monolite din beton C16/20 la edificiile artificiale (Asternearea pernei din beton B-20) Alte utilaje=1,03	m3			2 390,01 271,11
	931006001 9930	Muncitor	h-om	3,1900	84,97	271,11
	266310210 0000150	Beton C16/20	m3	1,0200	1 680,00	1 713,60
	201010290 3495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	4 000,00	149,33
	292214000 7000	Macara	h-ut	0,4280	580,00	255,97
80	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale (Jgheab pentru evacuarea apelor din beton XF2; XM1-25-30) Alte utilaje=1,03	m3			2 480,24 271,06
	931006001 9930	Muncitor	h-om	3,1900	84,97	271,06
	266310210 0000400	Beton XF2, XM1-25-30	m3	1,0200	1 770,00	1 805,40
	201010290 3495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	4 000,00	148,00
	292214000 7000	Macara	h-ut	0,4280	580,00	255,78
81	CC01F	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (A500C)	kg			18,99 4,50
	712302001 1140	Fierar beton	h-om	0,0500	84,97	4,25
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	84,97	0,25
	271060230 0000500	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm (A500C)	kg	1,0250	13,50	13,84
	201023731 8750	Distantieri	buc	0,1500	2,50	0,37

1	2	3	4	5	6	7
	273411380 3881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	27,50	0,27
82	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (A240C)	kg			20,18 ----- 5,69
	712302001 1140	Fierar beton	h-om	0,0640	84,97	5,44
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	84,97	0,25
	271060210 0000240	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm (A240C)	kg	1,0250	13,50	13,84
	201023731 8750	Distantieri	buc	0,1500	2,50	0,37
	273411380 3881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	27,50	0,27
83	AcE06A	Instalarea carcaselor de ciugun de tip D400 cu rigole Mat. marunte (apa, ciment, dreptare etc.)=1,02	buc			4 278,02 ----- 96,02
	712909001 0600	Drenor-canalist	h-om	1,1300	84,97	96,02
	287527420 362412	Carcaselor de ciugun de tip D-400 cu rigole	buc	1,0000	4 100,00	4 182,00
84	DI123	Montarea sectiilor rigolei, 0,5x1,0 m pentru edificii artificiale la drumuri (Portal din beton prefabricat CT8) Alte materiale=1,03	m3			9 282,44 ----- 1 028,14
	931006001 9930	Muncitor	h-om	12,1000	84,97	1 028,14
	266612280 056220108	Portal din beton prefabricat CT8	m3	1,0000	6 110,00	6 294,27
	292214000 7000	Macara	h-ut	3,3800	580,00	1 960,03
85	AcA08B	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC, de 9 m lungime, etansate cu garnituri de cauciuc, avind diametrul de 200-225 mm (Teava PVC MSS N8 D315) (Uniplast MD) Materiale marunte (apa, sapun pasta)=1,00	M			634,31 ----- 33,14
	713605001 2000	Instalator alimentari apa	h-om	0,3900	84,97	33,14
	252121670 0500315	Teava din PVC MSS N8 D315	M	1,0450	575,00	600,88
	295227000 3306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	0,0020	150,00	0,29

1	2	3	4	5	6	7
		10. Instalatii de semnalizare rutiera				
86	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (Amenajarea marcajului rutier)	m2			114,87 39,94
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	84,97	32,29
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	84,97	7,65
	243012610 8720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	56,00	40,88
	251320662 1650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	25,00	2,85
	294034000 4200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	650,00	31,20
87	DF20B	Montarea in localitati a indicatoarelor din tabla de otel sau aluminiu pentru circulatie rutiera pe stilpi tip IDEB, ITB etc. (Amenajarea indicatoarelor rutiere indic)	buc			895,25 112,16
	721424002 1800	Lacatus mecanic	h-om	1,3200	84,97	112,16
	261510732 6105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	1,0000	750,00	750,00
	287411580 4768	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 6 x 60 gr. 5.8	buc	2,0000	2,00	4,00
	287413584 0405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	2,0000	2,00	4,00
	287411588 3030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0200	17,00	0,34
	271040370 7840	Banda din otel 1/2T 3 x 30 mm	kg	1,4140	17,50	24,75
88	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (Stilp)	buc			786,62 92,62
	712301001 0200	Betonist	h-om	0,3300	84,97	28,04
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,7600	84,97	64,58
	266310210 00001215	Beton C12/15	m3	0,1000	1 490,00	149,00
	281110630 1794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	1,0000	545,00	545,00
		11. Amenajarea balustradelor - (189 buc) (vezi list DA-23)				
89	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m	m3			63,73

1	2	3	4	5	6	7
		sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor(Excavarea pamintului manual)				63,73
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	84,97	63,73
90	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Incarcare)	100 m3			<u>719,06</u> 0,00
	295226000 3501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	320,00	719,06
91	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t			<u>9,31</u> 0,00
	341054000 0007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0270	345,00	9,31
92	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			<u>188,94</u> 30,94
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	84,97	30,94
	141112220 17521632	Piatra sparta fr.16-32	m3	0,0040	254,00	0,00
	295226000 3554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	395,00	158,00
93	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II K=4,00	100 m3			<u>235,06</u> 0,00
	141112220 17521632	Piatra sparta fr.16-32	m3	0,0120	254,00	12,00
	295226000 3554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1400	395,00	223,06
94	CA03E	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250) (Fundatie din beton	m3			<u>2 048,19</u> 382,36

1	2	3	4	5	6	7
		monolit, F 200; W4; B20) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,01				
	712301001 0200	Betonist	h-om	4,1000	84,97	348,38
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,97	33,99
	266310210 0001620	Beton clasa B16/20	m3	1,0250	1 440,00	1 490,82
	295227000 3100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	50,00	30,00
	341052000 6752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	580,00	145,00
95	DI127	Montarea parapetului metalic la scara pentru edificii artificiale la drumuri (Otel la sectii) Alte materiale=1,03	t			30 995,54 ----- 2 668,05
	931006001 9930	Muncitor	h-om	31,4000	84,97	2 668,05
	281110630 13001	Constructii metalice (scari, parapete, pasarele, etc)	t	1,0000	27 500,00	28 327,49
96	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina (Parapetului metalic)	t			727,20 ----- 324,59
	714102001 3400	Vopsitor industrial	h-om	3,8200	84,97	324,59
	243011610 3218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	5,2000	75,00	390,01
	232016620 0676	White spirit	kg	0,3600	35,00	12,60
		12. Camine de canalizare				
97	AcE07C	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabile (Demontarea capacelor de canalizare existente pe partea carosabila) Mat. marunte (scinduri etc.)=1,02 K=0,60	buc			111,83 ----- 41,81
	712909001 0600	Drenor-canalist	h-om	0,8200	84,97	41,81
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,5000	1,90	41,55
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0520	333,00	28,06

1	2	3	4	5	6	7
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0130	20,00	0,42
98	AcE07C	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabile (Demontarea capacelor de canalizare existente in spatiile verzi) Mat. marunte (scinduri etc.)=1,02 K=0,60	buc			<u>111,81</u> 41,80
	712909001 0600	Drenor-canalist	h-om	0,8200	84,97	41,80
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,5000	1,90	41,55
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0520	333,00	28,03
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0130	20,00	0,42
99	AcE07C	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabile (Montarea capacelor de canalizare pe partea carosabila) (nou) Mat. marunte (scinduri etc.)=1,02	buc			<u>1 608,06</u> 69,68
	712909001 0600	Drenor-canalist	h-om	0,8200	84,97	69,68
	456778789 89090	Capac cu rama tip GR	buc	1,0000	1 465,00	1 494,30
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,5000	1,90	26,16
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0520	333,00	17,66
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0130	20,00	0,27
100	AcE07C	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabile (Montarea capacelor de canalizare existente in spatiile verzi) (nou) Mat. marunte (scinduri etc.)=1,02	buc			<u>1 608,05</u> 69,67
	712909001 0600	Drenor-canalist	h-om	0,8200	84,97	69,67
	456778789 89090	Capac cu rama tip GR	buc	1,0000	1 465,00	1 494,30

1	2	3	4	5	6	7
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,5000	1,90	26,16
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0520	333,00	17,65
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0130	20,00	0,27
		13. Plantarea copacilor de artar (virsta 3-5 ani) (vezi lista DA-4)				
101	47-02-03 9-5	Saparea mecanizata a gropilor, dimensiune 0,6x0,6 m pe soluri mijlocii	100 buc			8 665,64 0,00
	010410	Tractoare pe pneuri la lucrari la alte tipuri de constructii (cu exceptia constructiilor de gospodarie a apelor) 59 (80) kWt (c. p.)	h-ut	2,0700	3 786,00	7 837,58
	091500	Sapatori de gropi	h-ut	2,0700	400,00	828,06
102	TsH110 B	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori rasinosi (Plantarea copacilor de artar (virsta 3-5 ani))	buc			477,63 62,88
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,7400	84,97	62,88
	283012730 3001	Copaci de artar	buc	1,0500	395,00	414,75

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)

Reparatia capitala a partii carosabile str.Sportiva (de la str.Stamati pina la str.Gluhovski)

WinCmeta2000
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 9 895 197,58 Lei.

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	6141120100300	Stivuitor	h-om	86,400	84,97	7 341,41
2.	7123010010200	Betonist	h-om	244,270	84,97	20 755,61
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	10,652	84,97	905,10
4.	7129020012800	Pavator	h-om	3 544,215	84,97	301 151,93
5.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	218,344	84,97	18 552,69
6.	7129040010110	Asfaltator	h-om	690,608	84,97	58 680,96
7.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	78,834	84,97	6 698,52
8.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	3,588	84,97	304,87
9.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	51,579	84,97	4 382,67
10.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	13,076	84,97	1 111,07
11.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	52,800	84,97	4 486,42
12.	7422090100200	Corhonor	h-om	108,000	84,97	9 176,76
13.	8141260100100	Fasonator	h-om	239,040	84,97	20 311,23
14.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1 554,325	84,97	132 070,98
15.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	4,023	84,97	341,83
16.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	59,185	84,97	5 028,95
17.	9310060019930	Muncitor	h-om	2 327,299	84,97	197 750,59
Total manopera						789 051,59

Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	37,260	75,00	2 794,50
2.	11110001000135070	Beton asfaltic deschis cu criblura BAD 22,4 cu bitum rutier 50/70	t	806,802	1 365,00	1 101 284,73
3.	1111000100015216	Mixtura asfaltica stabilizata BA 16	t	43,804	1 556,00	68 159,02
4.	1111000100055211	Beton asfaltic cu criblura MAS16 cu bitum rutier 50/70	t	609,097	1 776,00	1 081 756,27
5.	141112220161632	Strat de baza piatra sparta fr.16-32mm	m3	364,221	254,00	92 512,14
6.	14111222016721632	Strat de baza piatra sparta fr.16-32	m3	403,733	254,00	102 548,18
7.	14111222016726323	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 32-63 mm	m3	295,402	244,00	72 078,09
8.	14111222017521632	Piatra sparta fr.16-32	m3	0,018	254,00	4,58
9.	14111222017529	Piatra sparta fr.16-32	m3	3,105	254,00	788,67
10.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	19,559	371,00	7 256,38
11.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	497,259	333,00	165 587,25
12.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru	m3	18,729	371,00	6 948,45

		rosturi)				
13.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	160,324	333,00	53 387,89
14.	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	607,590	424,10	257 678,91
15.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,328	4 000,00	1 312,00
16.	2010237318750	Distantieri	buc	31,155	2,50	77,88
17.	2320166200676	White spirit	kg	1,232	35,00	43,12
18.	23203226000401	Bitum	t	9,474	11 500,00	108 951,00
19.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	17,800	75,00	1 335,00
20.	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	418,363	56,00	23 428,33
21.	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	65,333	25,00	1 633,33
22.	2521216700500315	Teava din PVC MSS N8 D315	m	9,614	575,00	5 528,05
23.	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	40,000	750,00	30 000,00
24.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	6 768,460	1,90	12 860,07
25.	2651122100027	Ciment portland M400 saci. (pentru rosturi)	kg	5 993,440	1,90	11 387,54
26.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1 496,880	1,90	2 844,08
27.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	42 107,400	2,10	88 425,54
28.	2651122100442	Ciment portland M400 saci. (pentru strat)	kg	29 480,233	1,90	56 012,44
29.	2661112800651258	Pavaj vibropresat H=0,08m	m2	607,883	205,00	124 616,02
30.	26611128006556	Pavaj Vibropresat H=0,06m (gri)	m2	1 723,470	283,33	488 310,76
31.	26611128006556r	Pavaj Vibropresat H=0,06m (rosu)	m2	1 470,735	172,00	252 966,42
32.	26631021000001215	Beton C12/15	m3	3,200	1 490,00	4 768,00
33.	2663102100000150	Beton C16/20	m3	0,765	1 680,00	1 285,20
34.	26631021000002025	Beton monolit clasa XF2.XM1, C20/25	m3	7,171	1 710,00	12 262,41
35.	2663102100000400	Beton XF2, XM1-25-30	m3	8,262	1 770,00	14 623,74
36.	26631021000012	Beton clasa C12/15	m3	123,504	1 360,00	167 965,44
37.	2663102100001215	Beton clasa C12/15	m3	62,752	1 360,00	85 342,72
38.	2663102100001620	Beton clasa B16/20	m3	8,800	1 440,00	12 672,00
39.	26661228002841	Borduri 100*30*18 cm	m	1 189,920	143,00	170 158,56
40.	26661228003251208	Borduri BR 100*20*8 bet XF4.XM1 C25/30	m	2 585,865	65,00	168 081,23
41.	266612280056220108	Portal din beton prefabricat CT8	m3	0,649	6 110,00	3 965,39
42.	2682132608001	Geocompozit PGM-G 100/100 SM SR EN 15381:2008 BI	m2	5 700,240	65,00	370 515,60
43.	2710403707840	Banda din otel 1/2T 3 x 30 mm	kg	56,560	17,50	989,80
44.	2710602100000240	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm (A240C)	kg	19,578	13,50	264,30
45.	2710602300000500	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm (A500C)	kg	193,315	13,50	2 609,75
46.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	167,955	17,50	2 939,22
47.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	2,077	27,50	57,11
48.	28111063013001	Constructii metalice (scari, parapete, pasarele, etc)	t	3,526	27 500,00	96 965,00
49.	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	32,000	545,00	17 440,00
50.	2830127303001	Copaci de artar	buc	70,350	395,00	27 788,25
51.	2874115804768	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 6 x 60 gr. 5.8	buc	80,000	2,00	160,00
52.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,800	17,00	13,60
53.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	80,000	2,00	160,00

54.	28752742036241 2	Carcaselor de ciugun de tip D-400 cu rigole	buc	21,420	4 100,00	87 822,00
55.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	74,918	100,00	7 491,80
56.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	297,030	20,00	5 940,60
57.	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	78,907	20,00	1 578,14
58.	45677878989090	Capac cu ramă tip GR	buc	42,840	1 465,00	62 760,60
		Total materiale de construcții				5 549 137,10

Utilaje de construcții:

1.	010410	Tractoare pe pneuri la lucrări la alte tipuri de construcții (cu excepția construcțiilor de gospodărire a apelor) 59 (80) kWt (c. p.)	h-ut	1,387	3 786,00	5 251,18
2.	091500	Sapatori de gropi	h-ut	1,387	400,00	554,80
3.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	119,505	102,04	12 194,29
4.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	1,134	42,62	48,33
5.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasă presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	121,440	102,04	12 391,74
6.	2922140007000	Macara	h-ut	6,031	580,00	3 497,98
7.	2922170001122	Transportor cu bandă mobilă 15 m lungime	h-ut	72,534	455,00	33 002,97
8.	2940340004200	Mășina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kW 40-45 cp	h-ut	27,509	650,00	17 880,85
9.	2940420007200	Freza cu lățimea tamburului 1000 mm	h-ut	44,299	450,00	19 934,55
10.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	2,760	590,00	1 628,40
11.	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	77,605	590,00	45 786,95
12.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	82,017	233,00	19 109,97
13.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	259,386	233,00	60 436,94
14.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	24,791	175,00	4 338,43
15.	2952240004118	Compactor 18 t	h-ut	12,859	233,00	2 996,15
16.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	5,650	233,00	1 316,45
17.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	82,017	670,00	54 951,39
18.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	56,679	320,00	18 137,28
19.	2952260003510	Excavator pe senile 0,71- 1,25 mc, cu comandă prin cabluri, cu echipament de sonetă	h-ut	2,496	320,00	798,72
20.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	7,535	350,00	2 637,25
21.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	8,953	395,00	3 536,43
22.	2952260003553	Buldozer pe senile pînă la 65-80 CP	h-ut	10,833	395,00	4 279,03
23.	2952260003554	Buldozer 79kW (108CP)	h-ut	1,510	395,00	596,45
24.	2952270003005	Instalație de preparat mixt. asfaltică la cald excl. topitoare 6-8t/h	h-ut	36,267	590,00	21 397,53
25.	2952270003100	Vibrator de adîncime	h-ut	5,100	50,00	255,00
26.	2952270003302	Electropompă de apă monoetajată de joasă presiune 2,8 - 8,0kw	h-ut	36,267	150,00	5 440,05
27.	2952270003306	Electropompă de apă 4-6 kw	h-ut	0,018	150,00	2,70
28.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4,0-5,9 m3/min	h-ut	119,505	15,00	1 792,58
29.	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	121,440	15,00	1 821,60
30.	2952270003720	Vibrator universal cu motor cu ardere internă 2,9 (4 CP)	h-ut	1,065	50,00	53,25
31.	2952270007200	Încărcător frontal pe pneuri 1-1,49 mc	h-ut	36,267	445,00	16 138,81
32.	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu excepția construcțiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	5,650	250,00	1 412,50
33.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	7,535	250,00	1 883,75
34.	2952500005614	Tractor pe senile 150 cp cu remorcă	h-ut	5,139	525,00	2 697,97

35.	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	17,904	625,00	11 190,00
36.	2955270007615	Echipament defrisator pt. tractor pe senile, peste 110 cp	h-ut	5,139	525,00	2 697,97
37.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	2,125	580,00	1 232,50
38.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	84,589	345,00	29 183,21
39.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	193,541	345,00	66 771,64
40.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	84,152	315,00	26 507,90
Total utilaje de construcții						515 785,49

Total:

Прямые затраты	Lei.	6 853 974,18
Asigurarea sociala si medicala (ПЗ) * 24 %	24,00 %	189 372,38
Total ПЗ+CNAS	100,00 +	7 043 346,56
Cheltuieli de Regie (Total) * 11,5 %	11,50 %	809 984,85
Total Total+Regia	100,00 +	7 853 331,41
Beneficiu (Total) * 5 %	5,00 %	392 666,57
Total Total+Benefi	100,00 +	8 245 997,98
TVA (Total) * 20 %	20,00 %	1 649 199,60

Total deviz:

9 895 197,58

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)

Reparatia capitala a partii carosabile str.Sportiva

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 170 039,86 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Lucrari de montare				
1	M1A02D	Recipiente metalice (rezervoare, vase, bazine, buncare, silozuri metalice) din otel-carbon, livrate asamblat, montate prin fixare la fundatii, pardosea sau schelete metalice, utilajul avind greutatea de 1-5 tone (Statia de asteptare transportului public) (2 buc)	t	2,00	1 191,63 764,73	2 383,26 1 529,46
Total Capitolul 1. Lucrari de montare					2 383,26	
Incluziv salariu					1 529,46	
		2. Utilaj				
2	Pret de piata	Statia de asteptare transportului public ``Urban 1`` (Decoratii.md mob.078-777757)	buc	2,00	57 000,00 0,00	114 000,00 0,00
Total Utilaj					114 000,00	
Incluziv salariu					0,00	
Прямые затраты			Lei		116 383,26	
CNAS (ПЗ) * 24 %			24,00 %		367,07	
Total ПЗ+CNAS			100,00 +		116 750,33	
Cheltuieli de Regie (Total) * 14,5 %			14,50 %		16 928,80	

Total Total+Regia	100,00 +	133 679,13
Beneficiu (Total) * 6 %	6,00 %	8 020,75
Total Total+Benefi	100,00 +	141 699,88
TVA (Total) * 20 %	20,00 %	28 339,98

Total deviz: **170 039,86**
Incluziv salariu **1 529,46**

Intocmit _____ (SA Drumuri Balti)
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)

Investitor Primaria mun.Balti
Obiect **Reparatia capitala a partii carosabile str.Sportiva****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №**
(formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Lucrari de montare				
1	M1A02 D	Recipiente metalice (rezervoare, vase, bazine, buncare, silozuri metalice) din otel-carbon, livrate asamblat, montate prin fixare la fundatii, pardosea sau schelete metalice, utilajul avind greutatea de 1-5 tone (Statia de asteptare transportului public) (2 buc)	t			1 191,63 764,73
	828301002 1000	Electronist	h-om	3,0000	84,97	254,91
	721203002 2700	Sudor	h-om	6,0000	84,97	509,82
	287411582 2489	Surub cap hexagonal M 20 x 110 gr. 4.8	buc	6,5500	2,00	13,10
	287411584 0601	Piulita hexag. M20	buc	6,5500	2,00	13,10
	273572590 0578	Electrod sud.ol.nealiat D = 3,25 e42b	kg	1,1100	50,00	55,50
	241111590 4512	Oxigen tehnic gazos	m3	0,1900	150,00	28,50
	232014620 0755	Petrol distilat tip 0/200 NP-NID 767	l	0,5000	50,00	25,00
	241354730 8164	Carbura de calciu tehnica (carbid)	kg	0,1500	50,00	7,50
	341052000 6729	Macara pe pneuri 10-14,9 TF, cu brat cu zabrele	h-ut	0,4900	580,00	284,20
		2. Utilaj				
2	Pret de piata	Statia de asteptare transportului public ``Urban 1 `` (Decoratii.md mob.078-777757)	buc			57 000,00 0,00
	666411020 251112	Statia de asteptare transportului public "Urban 1"	buc	1,0000	57 000,00	57 000,00

Intocmit

(SA Drumuri Balti)

(funcția, semnătura)

Verificat

()

(funcția, semnătura)

Reparatia capitala a partii carosabile str.Sportiva

WinCmeta2000
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 170 039,86 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7212030022700	Sudor	h-om	12,00	84,97	1 019,64
2.	8283010021000	Electronist	h-om	6,00	84,97	509,82
Total manopera						1 529,46

Materiale:

1.	2320146200755	Petrol distilat tip 0/200 NP-NID 767	l	1,00	50,00	50,00
2.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos	m3	0,38	150,00	57,00
3.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid)	kg	0,30	50,00	15,00
4.	2735725900578	Electrod sud.ol.nealiat D = 3,25 e42b	kg	2,22	50,00	111,00
5.	2874115822489	Surub cap hexagonal M 20 x 110 gr. 4.8	buc	13,10	2,00	26,20
6.	2874115840601	Piulita hexag. M20	buc	13,10	2,00	26,20
7.	66641102025111 2	Statia de asteptare transportului public "Urban 1"	buc	2,00	57 000,00	114 000,00
Total materiale de construcții						114 285,40

Utilaje de construcții:

1.	3410520006729	Macara pe pneuri 10-14,9 TF, cu brat cu zabrele	h-ut	0,98	580,00	568,40
Total utilaje de construcții						568,40

Total:

Прямые затраты	Lei	116 383,26
CNAS (ПЗ) * 24 %	24,00 %	367,07
Total ПЗ+CNAS	100,00 +	116 750,33
Cheltuieli de Regie (Total) * 14,5 %	14,50 %	16 928,80
Total Total+Regia	100,00 +	133 679,13
Beneficiu (Total) * 6 %	6,00 %	8 020,75
Total Total+Benefi	100,00 +	141 699,88
TVA (Total) * 20 %	20,00 %	28 339,98

Total deviz:

170 039,86

Intocmit

(SA Drumuri Balti)

(funcția, semnătura)

Verificat

()

(funcția, semnătura)